
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01711 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/01711 
 Del: 07/03/2019 
 Esecutivo da: 07/03/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
MAPPATURA E REALIZZAZIONE GUIDE DI PERCORSI TURISTICI ACCESSIBILI - 
affidamento a Kinoa srl 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
  
Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai termini di legge, è stato 
approvato il PEG 2018/2020; 
 
Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera C della LR 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche LR 
24/2018) stabilisce che compiti dei Comuni sono, fra gli altri, l’accoglienza e informazione relativa 
all’offerta turistica del territorio comunale;  
 
Visto che Firenze è inserita nel circuito delle Grandi Destinazioni del Turismo Sostenibile e che con 
Delibera di Giunta 363/2017 sono stati accantonati € 10.000,00 per tre annualità (2017- 2018-2019) per la 
realizzazione di materiali e iniziative dedicate specificatamente al turismo sostenibile; 
 
Considerato che le azioni dedicate al turismo sostenibile sono comuni a tutte le città d’arte e che le grandi 
destinazioni turistiche – Milano, Venezia, Roma, Firenze, Napoli – condividono iniziative volte a favorire il 
turismo su nuovi percorsi; 
 
Considerato che il turismo accessibile è parte integrante e rilevante del turismo sostenibile; 
 
Considerato che la funzione di informazione e accoglienza deve essere rivolta a tutte le tipologie di turisti, 
sia ai normodotati che a chi ha difficoltà motorie o altri tipi di impedimenti (turismo fragile), al fine di 
rendere sostenibili i servizi di accoglienza turistica, coerentemente con le linee di indirizzo condivise anche 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01711 

 

all’interno della rete delle Grandi Destinazioni del Turismo Sostenibile;   
 
Ravvisata la necessità di realizzare una mappatura dei percorsi turistici della città, rilevandone accessibilità 
e percorribilità, raccogliendo i dati e rendendoli disponibili all’utenza, suggerendo in particolare specifici 
itinerari per una migliore fruizione del patrimonio culturale della città; 
 
Considerato che la realizzazione di itinerari specifici e accessibili è coerente con le attività declinate dalla 
suddetta rete e che pertanto il progetto nel suo complesso risulta essere condivisibile con le città aderenti; 
 
Considerato che la società Kinoa SRL ha sviluppato una tecnologia di mappatura e rilevazione 
automatizzata denominata Kimap e una app denominata Kimap Pro, in grado di rilevare in modo automatico 
la qualità del terreno ma che anche permette all’utente di segnalare ostacoli, pendenze e accessibilità a luoghi 
di interesse; 
 
Tenuto conto altresì che la società Kinoa è una giovane start-up premiata lo scorso anno in Palazzo Vecchio 
con il Fiorino dell’innovazione Smart Your City. 
 
Visto il preventivo presentato da Kinoa srl (ns. prot. 69551) allegato e parte integrante di questo 
provvedimento con il quale, a fronte di quanto premesso, si propone: 
- mappatura e rilevazione dati dell’area turistica interessata con la tecnologia Kimap 
- realizzazione di 4 itinerari turistici accessibili  
- realizzazione grafica della guida della mappa generale 
- realizzazione dell’output in italiano e inglese 
- stampa di 400 copie di ogni itinerario/guida in due lingue per un totale di 1600 copie 
- consegna dei dati per pubblicazione in Open Data  
al prezzo di € 25.000,00 IVA inclusa 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZF1275A454; 
 
Valutata congrua la spesa che afferisce ad un servizio complesso e specialistico nel settore del turismo 
accessibile;  
 
Ritenuto pertanto di affidare a Kinoa srl  (cod. ben. 59568 via Giovanni Bovio 4, Firenze) il servizio di 
mappatura percorsi, elaborazione dati, creazione di 4 itinerari turistici, traduzione delle informazioni e 
predisposizione di materiale informativo per turisti; 
 
Ritenuto di impegnare la cifra di € 25.000,00 ripartendola come segue: 
 

- impegnare sul cap U 31710 i restanti € 15.000,00 per la quota parte delle attività prevalentemente 
dedicate al servizio di mappatura e rilevazione dati dell’area turistica interessata con la tecnologia 
Kimap; 

 
- sub impegnare sull’imp. 2019/262 cap U 31710 € 10.000,00 per la quota parte di attività 

prevalentemente legate alla costituzione degli itinerari turistici accessibili e alla realizzazione dei 
materiali specifici; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Preso atto del parere n.899/2018 di ANAC sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo inferiore 
a 40.000 euro;  
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01711 

 

Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267 /2000;  
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa: 
- di procedere alla realizzare, nel ambito degli interventi rivolti al turismo sostenibile,  di una mappatura 

dei percorsi turistici della città adatti a turistici con difficoltà motorie, rilevandone accessibilità e 
percorribilità, raccogliendo i dati e rendendoli disponibili all’utenza, suggerendo in particolare specifici 
itinerari per una migliore fruizione del patrimonio culturale della città; 
 

- di approvare il preventivo presentato da Kinoa SRL per il servizio di mappatura percorsi turistici tramite 
la tecnologia Kimap, elaborazione dei dati raccolti, creazione di 4 itinerari turistici, traduzione delle 
informazioni e predisposizione materiali informativo per turisti in due lingue pari a € 25.000,00 (IVA al 
22% inclusa); 
 

- di procedere all’affidamento diretto alla società Kinoa SRL dei seguenti servizi: 
- mappatura e rilevazione dati dell’area turistica interessata con la tecnologia Kimap 
- realizzazione di 4 itinerari turistici accessibili  
- realizzazione grafica della guida della mappa generale 
- realizzazione dell’output in italiano e inglese 
- stampa di 400 copie di ogni itinerario/guida in due lingue per un totale di 1600 copie 
- consegna dei dati per pubblicazione in Open Data; 

 
- di impegnare la cifra di € 25.000,00 ripartendola come segue: 
 

- imputare sul cap U 31710 i restanti € 15.000,00 per la quota parte delle attività prevalentemente 
dedicate al servizio di mappatura e rilevazione dati dell’area turistica interessata con la tecnologia 
Kimap; 

 
- imputare sull’imp. 2019/262 cap U 31710 € 10.000,00 per la quota parte di attività prevalentemente 

legate alla costituzione degli itinerari turistici accessibili e alla realizzazione dei materiali specifici; 
-  
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO RIMESSO DA  KINOA SRL 
 
 
Firenze, lì 07/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/000262 01 10000 
2) 31710 0 19/003273 00 15000 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01711 

 

 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/03/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


